Договор №___________
на обучение по дополнительным образовательным программам
г. Ярославль

 «___» ____________    202   г.
Государственное профессиональное образовательное  учреждение Ярославской области Ярославский градостроительный колледж, осуществляющее образовательную деятельность (далее образовательная организация) на основании лицензии от 25 ноября  2014 г. № Л035-01245-76/00186858 выданной Департаментом образования  Ярославской  области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя директора по дополнительному образованию, руководителя Детского технопарка «Кванториум» Егорова Романа Викторовича, действующего на основании доверенности  № 12 от 01.07.2025г. и
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение/ ФИО (при наличии) лица, зачисляемого на обучение /
  именуем___ в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
именуем___ в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить образовательные услуги по освоению дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы (далее - образовательная программа): «___________» по очной форме обучения в соответствии с календарно-учебными графиками, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Объем освоения образовательной программы составляет    _   академических часов.

1.3. Начало реализации программы в текущем учебном году с «___» сентября 202_ года согласно расписанию занятий детского технопарка «Кванториум».
1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения промежуточной аттестации ему выдается свидетельство о прохождении обучения по образовательной программе, указанной в пункте 1.1.
1.5. Условиям зачисления является подтверждение факта оплаты в соответствии пункта 4.3.2 настоящего договора путем предоставления платежного документа.
2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1 Исполнитель вправе:
2.1.1 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2 Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3 В одностороннем порядке вносить изменения в образовательную программу в организационных целях.
2.1.4 Исполнитель вправе расторгнуть в одностороннем порядке договор в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» в следующих случаях:

1. применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

2. установление нарушения порядка правил зачисления, приема обучающихся в детский технопарк «Кванториум» ГПОУ ЯО Ярославского градостроительного колледжа, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление;

3. просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

4. невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося/законного представителя обучающегося.

2.2 Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3 Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
2.3.1 Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2 Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3 Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4 Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5 Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1 Исполнитель обязан:

3.1.1 Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося.
3.1.2 С целью ознакомления Заказчика и Обучающегося с Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Уставом колледжа, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, Исполнитель должен разместить указанные документы на официальном сайте колледжа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://ygk.edu.yar.ru.
3.1.3 Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии требованиями действующего законодательства, календарным учебным графиком, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4 Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5 Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом IV настоящего Договора).
3.1.6 Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7 Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2 Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3 Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1 Выполнять задания по подготовке к занятиям, предусмотренным календарным учебным графиком, в том числе индивидуальным.
3.3.2 Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3 Обучаться по образовательной программе с соблюдением федеральных государственных требований и календарным учебным графиком, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.4 Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4.  Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1 Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения с момента начала реализации программы составляет ________ (_____________________) рублей. 00 копеек
4.2 Оплата производится в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IХ настоящего договора.

4.3 Оплата по настоящему договору производится в следующем порядке:

4.3.1 Оплата производится авансовыми платежами за расчетный период – триместр (три календарных месяца) в течение первых 20 календарных дней месяца предшествующего расчетного периода.

4.3.2 Оплата первого авансового платежа производится в течение 10 календарных дней с даты заключения договора.
4.4 Стоимость оказываемых услуг определяется Исполнителем и предоставляется Заказчику в форме квитанции об оплате c учетом расписания и переносов.
4.5 Стоимость оказываемых услуг по Договору за отчетный период может быть уменьшена до размера, соответствующего фактически оказанным услугам в случае отсутствия Обучающегося по уважительной причине только по болезни. Данный факт подтверждается предоставлением справки из медицинского учреждения. Если Заказчиком предварительно произведена оплата за обучение в сроки, указанные в пункте 4.3 настоящего пункта Договора, данная оплата автоматически переносится на более поздние периоды, за исключением случаев, если такой перенос невозможен и не обусловлен виной Заказчика или Обучающегося (в данной ситуации Исполнитель осуществляет возврат указанной части оплаченных, но не оказанных услуг, на основании заявления Заказчика). Если услуга не оказана по вине Обучающегося (пропуск занятий без уважительной причины), денежные средства, уплаченные по таким случаям, не переносятся на поздние периоды, так как услуга считается оказанной в полном объеме.
4.6 Порядок оплаты по настоящему Договору может быть изменен на ежемесячный по заявлению Заказчика в случаях, указанных в п.5-6 Положения об оказании платных услуг ГПОУ ЯО Ярославского градостроительного колледжа по согласованию с Исполнителем.
5.  Основания изменения и расторжения договора
5.1 Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3 Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
5.3.1. установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося/законного представителя его незаконное зачисление в детский технопарк «Кванториум» ГПОУ ЯО Ярославского градостроительного колледжа;

5.3.2. просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5.3.3. невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося/законного представителя;
5.3.4. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4 Настоящий Договор расторгается досрочно:
· по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося;

· по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

Инициатива Обучающегося или Заказчика должна быть выражена в письменной форме (заявление) не позднее 14 дней до даты расторжения.

5.5 Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6 Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
5.7 Уведомление Исполнителем Заказчика о расторжении настоящего Договора в одностороннем порядке осуществляется путем направления скана оригинала письма на электронную почту, указанную в реквизитах настоящего Договора. Датой расторжения Договора является дата, указанная в письме, но не менее, чем на 5 (пятый) рабочий день с даты направления уведомления. Если такая дата не указана, расторжение настоящего Договора осуществляется Исполнителем на 5 (пятый) рабочий день с даты направления такого уведомления. В указанный срок Заказчик/Обучающийся вправе ликвидировать обстоятельства, являющиеся причиной расторжения Договора, на основании чего Исполнитель должен принять решение об аннулировании решения о расторжении.
5.8 В случае повторного аналогичного нарушения Заказчиком/Обучающимся Договор расторгается в течение 1 (одного) рабочего дня с даты соответствующего решения Исполнителя. Уведомление при этом осуществляется по месту нахождения Исполнителя.
5.9 В случае отсутствия у Заказчика/Обучающегося электронной почты для уведомлений, предоставление такого уведомления осуществляется по месту жительства Заказчика, указанного в реквизитах настоящего Договора. При этом сроки расторжения Договора начинают течь с даты получения соответствующего уведомления.
6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2 При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. безвозмездного оказания образовательной услуги до её полного объема.
6.2.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.2.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3 Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательный услуги или иные существенные отступления от условия Договора.
6.4 Если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5 Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги, за исключением случаев отсутствия вины Исполнителя, или при отсутствии обстоятельств, которые не зависели от Сторон, но привели к невозможности выполнения настоящего Договора.
7. Срок действия Договора

7.1 Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8.  Заключительные положения
8.1 Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2 Под периодом реализации образовательной программы (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в детский технопарк «Кванториум» до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося.
8.3 В соответствии с пп.5.3.2 настоящего Договора просрочка оплаты услуг определяется отсутствием оплаты более двух недель.

8.4 В соответствии с пп.5.3.3 настоящего Договора бездействием Обучающегося является пропуск занятий в совокупности с невыполнением требований пп.3.3.2 настоящего Договора, выразившееся в отсутствии извещения Исполнителя о причинах неявки на занятия сроком две недели и более.

8.5 Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными лицами представителями Сторон.
8.6  Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
9.  Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель

Государственное профессиональное образовательное учреждение Ярославской области   Ярославский градостроительный колледж

150040, г. Ярославль,
ул. Чайковского, д. 55

тел: (4852)23-71-77, 23-47-70
министерство финансов Ярославской области

(ГПОУ ЯО Ярославский градостроительный колледж л/с 903080136)

ИНН/КПП 7604005131/760401001

Казначейский счет: 03224643780000007101
Отделение Ярославль, г. Ярославль

Казначейский счет в банке №: 40102810245370000065

БИК 017888102
КБК 00000000000000000130

ОКТМО 78701000

	Заказчик
_________________________

_________________________
(Ф.И.О)

       __________________________
      ___________________________
      ___________________________
 (адрес, место жительства, телефон)
___________________________
(электронная почта)
__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

(паспортные данные)
электронная почта для уведомлений по-настоящему
Договору: _______________________________

	Обучающийся
_________________________

_________________________

(Ф.И.О.)

        __________________________
        __________________________
        __________________________
(адрес, место жительства, телефон)

___________________________
(электронная почта)
__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

(паспортные данные или данные свидетельства о рождении)

	Заместитель директора по дополнительному образованию, руководитель                                              детского технопарка «Кванториум» Егоров Р.В.
	__________/_________________
        подпись         (расшифровка подписи)

	  ___________ / _________________

      подпись               (расшифровка подписи)